Arfaxat itaque rex Medorum subiugaverat multas gentes imperio suo et ipse aedificavit civitatem potentissimam quam appellavit Igbathanis ex lapidibus quadratis et sectis fecit muros eius in altitudine cubitorum septuaginta et in latitudine cubitorum triginta turres vero eius posuit in altitudinem cubitorum centum per quadrum vero earum latus utrumque vicenorum pedum spatio tendebatur posuitque portas eius in altitudine turrium et gloriabatur quasi potens in potentia exercitus sui et in gloria quadrigarum suarum anno igitur duodecimo regni sui Nabuchodonosor rex Assyriorum qui regnabat in Nineven civitatem magnam pugnavit contra Arfaxat et obtinuit eum in campo magno qui appellatur Ragau circa Eufraten et Tigrin et Hyadas in campo Erioch regis Elicorum tunc exaltatum est regnum Nabuchodonosor et cor eius elatum est et misit ad omnes qui habitabant in Cilicia et Damasco et Libano et ad gentes quae sunt in Carmelo et Cedar et inhabitantes Galileam in campo magno Hesdrael et ad omnes qui erant in Samaria et trans flumen Iordanem usque Hierusalem et omnem terram Iesse quoisque perveniat ad montes Aethiopiae ad hos omnes misit nuntios Nabuchodonosor rex Assyriorum qui omnes uno animo contradixerunt et remiserunt eos vacuos ac sine honore abiecerunt tunc indignatus est Nabuchodonosor rex ad omnem

vard konungr akapliga reid: |⁹ ok so: *pirir* finn stol oc riki at *hann* skilddi heþna þessum þiodum þessaua: sneypu capitulum ooo |¹⁰ A hinu xviii ari rikiss N(abogodonosors) k(onungs) affirie kalladi *hann til* fin alla tignar menn rikiss sinf |¹¹ bædi iarla ok radgiapa ok berferki ok fagdi hugfan fina ath *hann* ætladi þessi |¹² lonnd unndir sik ath leggia ok lietv þeir sier þat uel lika. Þvi næst kalladi Nab(ogodonosor) *konung:* |¹³ til sin olopernem hopþingia riddara sveitar sinnar ok mællte vid *hann*. þu skallt para til allra uestrlannda |¹⁴ ok heþna þeim er eigi uilia hlyda minv bodoði ok uelldi ok skal auga þitt ne eigi einv riki |¹⁵ uægia ok hueria boð skalltv unndir mitt riki oka Pa senndi olopernes til fin iarla ok hop |¹⁶ þingia affiria ok taldi ser hunndrat þufunnda ok .xx. þufunndir gaungu lids til bardaga buit |¹⁷ ok liet þat lid para *pirir* med otali ulþallda klypiada aþ uistum ok odum piaðhlutvm. ok med |¹⁸ piolda nauta ok fauda ok allz kynf piað. med hueite ok all<z>konar giædi aþ ollu af |¹⁹ firia. En *hann* por eptir med hefta lidi ok voro þat xij þufunndir. Gull ok filpr hapði *hann* ok mikit ak |²⁰ aþpliga aþ konungs pe Sva var her: sa mikill ath allt lannd þotti vognum ok hestvm ok bog |²¹ monnum þakit sem þa er lemennd: palla þyckuaz aí io:þ. Oc þa er sia her: kom o: affir |²² ia herodum til mikilla pialla

terram illam et iuravit per regnum et thronum suum quod defenderet se de omnibus regionibus his [2] anno tertiodecimo Nabuchodonosor regis vicesima et secunda die mensis primi factum est verbum in domo Nabuchodonosor regis Assyriorum ut defenderet se vocavitque omnes maiores omnesque duces bellatores suos et habuit cum eis mysterium consilii sui dixitque cogitationem suam in eo esse ut omnem terram suo subiugaret imperio quod dictum cum placuisse omnibus vocavit Nabuchodonosor rex Holofernem principem militiae suae et dixit egredere adversum omne regnum occidentis et contra eos praecipue qui contempserunt imperium meum non parcer oculus meus ulli regno omnemque urbem munitam subiugabis mihi tunc Holofernus vocavit duces et magistratus virtutis Assyriorum et dinumeravit viros in expeditione sicut praecepit ei rex centum viginti milia peditum pugnatorum et equites sagittarios duodecim milia omnemque expeditionem suam fecit praeire multitudinem innumerabilium camelorum cum his quae exercitibus sufficerent copiose boum quoque armenta gregesque ovium quorum non erat numerus frumentum ex omni Syria in transitu suo parari constituit aurum vero et argentum de domo regis adsumpsit multum nimis et profectus est ipse et omnis exercitus cum quadrigis et equitibus et sagittariis qui cooperuerunt faciem terrae sicut lucustae cumque pertransisset fines Assyriorum venit ad magnos montes

er heita ange. þau ero til sud: ok *til* vinſtri hannda: |²³ er *perr* acele firia ok cilicia. Pa brenndi olopernes alla kaſtala þeia: hann braut hinv agiæ |²⁴ tvztv bo:g melothi ok rænnti alla fony tha:ſis ok alla gydinga er þar bygdu uid |²⁵ eydimerkr ok *til* ſud:lannda. En er hann por ypir evpraten kom hann *til* mesopotamiam ok braut |²⁶ alla: bo:gir hinur ſterkuztv allt pra po:fe mambre vnz hann kom *til* fioua: hann tok ath her |²⁷ þangi alla fony madian ok allt pe þeia en drap alla þa er honum ſtodu imot Pad |²⁸ an ſte hann ni:d: a uollu damasci a dogum kornskurda: ok brenndi alla akra ok oll alldintre |²⁹ ok uingarda baud hann upp ath hoggua ok ottuduz menn þenna hernath a huert lannd capitulum |³⁰ Pa ſenndu menn hopdingia: bædi kongar ok ia:la: med brepum o: huerre bo:g ok heradi ap |³¹ firia ok mesopotamia ap sabal ok libia ok cilicia til holopernem ok mælto sua. Latí |³² ap reidi þin vid off þuiat betra pickir off ath þiona mycklum konungi Nabogodonosor en vera drepnir. Vilium ver |³³ iþitt ualld geþa borgir uara: oc alla: eignir hiardir vara: naut ok faudi geitþ hefta ok vl |³⁴ pallda oc oll audæpi var: ok mans menn. ver ok varir fynir uli:um geraz yðir menn. kom þu her:a ok ne |³⁵ yt varra: þionkanar ſem pier lik-

Angae qui sunt a sinistro Ciliciae ascenditque omnia castella eorum et obtinuit omnem munitionem effregit autem civitatem opinatissimam Meluthi praedavitque omnes filios Tharsis et filios Ismahel qui erant contra faciem deserti et ad austrum terrae Celeon et transiit Eufraten et venit ad Mesopotamiam et fregit omnes civitates excelsas quae erant ibi a torrente Mambre usquequo perveniatur ad mare et occupavit terminos eius a Cilicia usque ad fines Jafeth qui sunt ad austrum abduxitque omnes filios Madian ac praedavit omnem locupletationem eorum omnesque resistentes sibi occidit in ore gladii et post haec descendit in campos Damasci in diebus messis et succedit omnia sata omnesque arbores ac vineas fecit incidi et cecidit timor illius super omnes inhabitantes terram [3] tunc miserunt legatos suos universarum urbium et provinciarum reges ac principes Syiae scilicet Mesopotamiae et Syiae Sobal et Lybiae atque Ciliciae qui venientes ad Holofernem dixerunt desinat indignatio tua circa nos melius est enim ut viventes serviamus Nabuchodonosor regi magno et subditi simus tibi quam morientes cum interitu nostro ipsi servitutis nostrae damna patiamini omnis civitas nostra omnisque possessio omnes colles et montes et campi armenta boum greges ovium caprarumque equorum camelorumque et universae facultates nostrae atque familiae in conspectu tuo sunt sint omnia sub lege tua nos iam et filii nostri servi tui sumus veni nobis pacificus dominus et utere servitia nostra sicut placuerit tibi tunc descendit de montibus cum equitibus in

ar Nu þeirr holoperneſ sva unniſ oll lonnd þeſſi unndir Nobogodonosor³⁶ k(onung) Siþan ualdi hann alla hina mattkuztv hermenn* konungi til baðaga manna o: ollum bo:gum. En sua mikill otte var³⁷ ypir monnum at konungar ok ad:ir hopdingia: aþ hu:ri bo:g er holoperneſ por til þa geingu med lioskerum ok³⁸ ko:ronum ho:pum ok pidlum ok pipna faung. En þott þeir gerdi þeſſa kostar: þa piengu þeir: þo³⁹ eigi myktan grimmleik b:ioftz hanſ ok braut hann þo nið: bo:gir þeira ok hio upp alldintre þeira⁴⁰ Nobogodonosor konungr baud ok holoperne ath eyþa ollum godum ok skylda alla til þeſſa er⁴¹ hann peingi unnid ath þeir kalladi ongan annan gud en Nobogodonosor. Nu þeirr holoperneſ ||^t 6v⁷ med her finn allt til ydumeoz⁸ a: io:þ gabaa ok toc bo:gir þeira. ad: uann hann allt apamiam cap(itulum)⁹ Pad pragu gyþingar þeir er bygdu gydinga land oc otuduz at þeir mundu nið: b:ioita ierusalem ok mustare d:ottins sem¹⁰ þeir hopdu gert um ad:ar borgir: þa fenndu gydingar op allt samaria herad ok allt til jericho at¹¹ allir þeirr eignir finar upp aa hinu hæstu pioll ok gerdi þar uirki um bæi sina. ok sapnadi at fier¹² her ok

* The passage sva unniſ (6r35) – Nu þeirr holoperneſ (6r41) is accidentally repeated by the scribe at the top of 6v. The repeated text is omitted in this edition except that the word hermenn (6v1) is inserted here where it was left out by the scribe when writing the passage initially.

† Lines 1–6 on 6v are omitted cf. previous footnote.

virtute magna et obtinuit omnem civitatem et omnem inhabitantem terram de universis autem urbibus adsumpsit sibi auxiliarios viros fortes et electos ad bellum tantusque metus provinciis illius incubuit ut universarum urbium habitatores principes et honorati simul cum populis exirent in obviam venienti excipientes eum cum coronis et lampadibus ducentes choros in tibiis et tympanis nec ista tamen facientes ferociatatem eius pectoris mitigare potuerunt nam et civitates eorum destruxit et lucos eorum excidit praeceperat enim illi Nabuchodonosor rex ut omnes deos terrae exterminaret videlicet ut ipse solus diceretur deus ab his nationibus quae potuissent Holofernus potentia subiugari pertransiens autem Syriam Subal et omnem Apamiam omnemque Mesopotamiam venit ad Idumeos in terra Gabaa accepitque civitates eorum et sedit ibi per triginta dies in quibus diebus adunari praecepit universum exercitum virtutis sua [4] tunc audientes haec filii Israhel qui habitabant in terra Judaeae timuerunt valde a facie eius tremor etiam et horror invasit sensus eorum ne hoc faceret Hierusalem et templo Domini quod fecerat ceteris civitatibus et templis earum et miserunt in omnem Samariam per circuitum usque Hiericho et praeoccupaverunt omnes vertices montium et muris circumdederunt vicos suos et congregaverunt

bygðiz til bardaga Eleachim kennimadr senndi breþ um allt gydinga land til hinna myclu heidar |¹³ esdrelon ath allir kiæmi til hierusalem ap: þei: þære að piollinn Gydingar gerdu sem hann baud Eleachim guds |¹⁴ kennimadr bad allan lyd kalla til drottins med mikilli stadtæste ok litillæta hugi sina ok skrydzaz |¹⁵ harklædi ok palla til jardar j mustare drottins pirir guds alltare ok bidia gud at þeir yrdi eigi herteknir |¹⁶ eþa konur þeira eþa börn eda eydd herod þeira e(da) borgir e(da) saurgadir stadir þeira helgir e(da) þeir f i alþir hnayc |¹⁹ tir ap h(e)idnum þiðum þui næst por eleachim byskup um allt gypinga land ok mæltle sua uid lydinn. Vita fko |¹⁸ lu þier þat at drottinn heyrir bænir yþrar eþ þier erod stadtastir j postum ok bænum jaugliti drottins Miniz pier |¹⁹ at moylef þionoftu madr guds er eigi figradi amalek med uapnum bardagha þann er treystiz krapti sinum |²⁰ ok herlidi skiolldum sinum oc ridderum ok hesta lidi helld: figradi hann med helgum bænum. sua munu |²¹ pier figra yþra alla ouine eþ pier erud stadtastir j yðum bænum þeim er pier tokud upp. Vid þessa æegg |²² iun hanf gerduz þei: stadtastir j sinum bænum ok þærdu þornir gudi haðklædum skryddir ok iusu moll |²³ du j hopud fier ok badu ap

frumenta in praeparatione pugnae sacerdos etiam Heliachim scripsit ad universos qui erant contra Hesdrael onus quae est contra faciem campi magni iuxta Dothain et universis per quos transitus esse poterat ut obtinerent ascensus montium per quos via esse poterat ad Hierusalem ut illic custodirent ubi angustum iter esse poterat inter montes et fecerunt filii Israhel secundum quod constituerat eis sacerdos Domini Heliachim et clamavit omnis populus ad Dominum instantia magna et humiliaverunt animas suas in ieuniis ipsi et mulieres eorum et induerunt se sacerdotes ciliciis et infantes prostraverunt contra faciem templi Domini et altare Domini operuerunt cilicio et clamaverunt ad Deum Israhel unanimiter ne darentur in praedam infantes eorum et uxores eorum in divisionem et civitates eorum in exterminium et sancta eorum in pollutionibus tunc Heliachim sacerdos Domini magnus circuivit omnem Israhel adlocutusque est eos dicens scitote quoniam exaudivit Dominus preces vestras si manentes permaneritis in ieuniis et orationibus in conspectu Domini memores estote Mosi servi Domini qui Amalech confidentem in virtute sua et in potentia sua et in exercitu suo et in clypeis suis et in curribus suis et in equitibus suis non ferro pugnando sed precibus sanctis orando deiecit sic erunt universi hostes Israhel si perseveraveritis in hoc opere quo coepistis ad hanc igitur exhortationem eius deprecantes Dominum permanebant in conspectu Domini ita ut etiam hii qui holocausta Domino offerebant praecincti ciliciis offerrent sacrificia Domino

ollu hia:ta til drottins ath hann uitiadi lyds sinf. þa spundi holopernes ^[24] hopðingi affiria at gydingar biuggust til motstodu ok luctu sic a: hinum hæustum piollum hann pyll ^[25] diz þa upp mikilla: reidi ok kalladi til fin alla hopðingia moab ok jarla amon ok mælti sua ^[26] Segid mer huerr se lyd: fia er sitr a: piollum eþa hueria: ero borgir þeira eda huersu mikill er kraptr þeira e(da) ^[27] lid: pioldi e(da) huerr er konung: þeira e(da) pirir hui hapna þeir at gera sem alla: þiodir þær er byggia austrhaljun ^[28] a er eigi standa moti off med opridi. þa fu:adi ja:l sona ammon er heitir achio: ok mællet Eþ þu her:la læ ^[29] tr þier soma at hlyda minne prafogn mun ek segia þier prafogn pra lyd* þessum er apiallinu safnastz Hann er ky ^[30] nniad: ap kalldea ok bygdi pyft j mesopotamia þui at hann uilldi eigi gopga þau god sem þeira þedi: þeir er a: ^[31] kalldea landi uoru ok pirirlietu þei: oll log finna pedra en gopgudu himna gud er þeim baud at para aegyþin ^[32] ga land ok bygdu þei: j a:an En er hallære kom a: landit þa poro þei: a: egipa land ok uaro þar cccc uetra ^[33] ok piolgadiz þa fia lyd: sua at þa var utolulig: her: med ollu. þa þyngdiz egiptalanz konung: ^[34] uid þa ok þiadi þa til at ellta leir ok ath smida sier borgir. þei: kolludu þa a: gud

* Corrected by the scribe from lid.

et erat cinis super capita eorum et ex toto corde suo omnes orabant Deum ut visitaret populum suum Israhel [5] nuntiatumque est Holoferni principi militiae Assyriorum quod filii Israhel praepararent se ad resistendum ac montium itinera conclusissent et furore nimio exarsit iracundia magna vocavitque omnes principes Moab et duces Ammon et dixit eis dicite mihi quid sit populus iste qui montana obsidet aut quae et quales et quantae sint civitates eorum quae etiam sit virtus eorum aut quae sit multitudo eorum vel quis rex militiae illorum quare p[ro]ae omnibus qui habitant in oriente isti contempserunt et non exierunt in obviam nobis ut susciperent nos cum pace tunc Achior dux omnium filiorum Ammon respondens ait si digneris audire domine meus dicam veritatem in conspectu tuo de populo isto qui in montanis habitat et non egredietur verbum falsum ex ore meo populus iste ex progenie Chaldeorum est hic primum in Mesopotamiam habitavit quoniam noluerunt sequi deos patrum suorum qui erat in terra Chaldeorum deserentes itaque caerimonias patrum suorum quae in multitudine deorum erant unum Deum caeli coluerunt qui et p[re]cepit eis ut exirent inde et habitarent in Charam cumque cooperuisset omnem terram fames descenderunt in Aegyptum illicque per quadringentos annos sic multiplicati sunt ut dinumerari eorum non possit exercitus cumque gravaret eos rex Aegypti atque in aedificationibus urbium suarum in luto et latere subiugasset eos clamaverunt

finn En þa ^[35] lauft himna gud egipitalandz lyd margskynf unndrvm ok raku þei; þa þenna lyd j brott þa liettu ap þe ^[36] gar unndrin. en þa uilldu eiptar þegar taka þa ok þælka Ener þei; plydu þa lauk himna gud upp id rau ^[37] da hap ok stodu uotnin atær hennd: sua sem ueggir ok geck þessi lyd: purtum þotum um diup fiovar Ener ^[38] [egi]pta konungr sotri eptir þeim med her finn þa piellu uotnin ypir hopud honum ok her hanſ. drvcknudu þei; allir En ^[39] [er þessi] lyd: geck o; hinu rauda hape þa uoro þei; um eydimerkr piallz þess er syna heitir er alldri hapdi ad: ^[40] [madr matt] byggia. þa gerdi guþ þeira þau uotn sæt þeim til dýckia: er ad: uoro beisk oc pæddi þa þar ap himna ^[41] miol[i xl] uetra ok figradi guþ þeira alla þeira vuine þa er uid þa borduz. þott þessi lyd: heþdi huarki fkiold ^{||7r¹} ne skeyti eþa fuerd ok ecki figradi þenna lyd ep hann var hlydinn gudi. en þegar er þei; sa ypir ok gaupgu ^[2] du aunnur gud þa urdu þei; herteknir. Nu idrvþuz þei; ok hurpu pra blotum ok til guds sins þa gap ^[3] himna gud þeim kraptil motstodu þa figrvdú þei; marga konunga kananeum ok ebeum oc perezeum jetheum ^[4] eueum ok amo:reum Auallt er þei; misgerdu eigi j auglite guds sins þa uoro med þeim godir hlutir þuiat gud þeira ^[5] hatar illzku En pirir nuckurum manzolldum hupu þei; ap gotu

ad Deum suum et percussit totam terram Aegypti plagis variis cumque eieciſſent eos a se Aegyptii et cessasset plaga ab eis et iterum eos vellent capere et ad suum servitium revocare fugientibus his Deus caeli mare aperuit ita ut hinc inde aquae quasi murus solidarentur et isti pede sicco fundum maris perambulando transirent in quo loco dum innumerabilis exercitus Aegyptiorum eos persequeretur ita aquis cooperitus est ut non remaneret vel unus qui factum posteris nuntiaret egressis etiam mare Rubrum deserta Sina montis occurserunt in quibus numquam homo habitare potuit vel filius hominis requievit illic fontes amari obdulcati sunt eis ad bibendum et per annos quadraginta annonam de caelo consecuti sunt ubicumque ingressi sunt sine arcu et sagitta et absque scuta et gladio Deus eorum pro eis pugnavit et vicit et non fuit qui insultaret populo isti nisi quando recessit a cultura Domini Dei sui quotienscumque autem praeter ipsum Deum suum alterum coluerunt dati sunt in praedam et in gladium et in obprobrium quotienscumque autem paenituerunt se recessisse a cultura Dei sui dedit eis Deus caeli virtutem resistendi denique Chananeum regem et Iebuseum et Ferezeum et Hettheum et Eveum et Amorreum et omnes potentes in Esebon prostraverunt et terras eorum et civitates eorum ipsi possederunt et usque dum non peccarent in conspectu Dei sui erant cum illis bona Deus enim illorum odit iniquitatem nam et ante hos annos cum recessissent a via quam dederat illis

þeire er gud syndi þeim oc urdu þa |⁶ herteknir austr j babilon Nu leita þu herza minn eptir ep illzka þeiræ fe eptir nockur j mote uilia guds |⁷ ok gongum þa at þeim diaþpliga ok mun gub þeira felia þa j hond þier ok muntu þa unndir þik leggia. en ep eigi |⁸ er gud þeira reidþ þeim þa megu ver eigi amot þeim stannda þuiat gud þeira mun hliþa þeim ok munv uer þa ufig; capit(ulum) |⁹ Þa er achio; hapdi þetta mælt reidduz allir hopðingia; h(oloperni) ok ætludu ad drepa achio; ok mæltto. hvern |¹⁰ er þessi madr er sonu israels segir stannda megha aa mott Nabogodonosor k(onungi) ok her hanf uapnlausa menn ok an krapte <ok> kiaæ |¹¹ nsku bardag<a> iþrottar ok at akio; uite at hann bleckir off gongum nu þa at þeim apiollin ok er uer þam tekna hop |¹² dingia þeira drepuum hann þar þa med þeim at alla; biðdir uite ath Nobogodonoso; er gud jaþar ok eindi er honum aedri |¹³ þa er þei; hoþdu þetta mælt þa reiddiz holopernef akaþpliga ok mælti vid achio;. þu spadir off at gydingar mundu vard |¹⁴ ueitir vera ap gudi sinum pirir off þa mun ek syna þier at eindi er gud nema Nobogodonosor þuiat þa er ver drepu gy |¹⁵ dinga skalltu med þeim dreppinn uera. Oc þa er mitt fuerd þerr igeignum þinar fidur muntu reyna at Nabogod-

Deus ut ambularent in eam exterminati sunt proeliis multis nationibus et plurimi eorum captivi abducti sunt in terram non suam nuper autem reversi ad Deum suum ex dispersione qua dispersi fuerant adunati sunt et ascenderunt montana haec omnia et iterum possident Hierusalem ubi sunt sancta eorum nunc ergo meus domine perquire si est aliqua iniquitas eorum in conspectu Dei eorum ascendamus ad illos quoniam tradens tradet illos Deus eorum tibi et subiugati erunt sub iugo potentiae tuae si autem non est offensio populi huius coram Deo suo non poterimus resistere illis quoniam Deus eorum defendet illos et erimus in obprobrium universae terrae et factum est cum cessasset loqui Achior verba irati sunt omnes magnates Holofernisi et cogitabant interficere eum dicentes ad alterutrum quis iste est qui filios Israel posse dicat resistere regi Nabuchodonosor et exercitibus eius homines inermes et sine virtute et sine peritia artis pugnae ut ergo agnoscat Achior quoniam fallit nos ascendemus in montana et cum capti fuerint potentes eorum tunc cum eisdem gladio transverberabitur ut sciat omnis gens quoniam Nabuchodonosor deus terrae est et praeter ipsum alias non est [6] factum est autem cum cessassent loqui indignatus Holofernisi vehementer dixit ad Achior quoniam prophetasti nobis dicens quod gens Israel defendatur a Deo suo ut ostendam tibi quia non est deus nisi Nabuchodonosor cum percusserimus eos omnes sicut hominem unum tunc et ipse cum illis Assyriorum gladio interibis et omnis Israel tecum perditione disperiet et probabis

on<o>sor |¹⁶ er konungr allz iaþikiss. ok ep þu hygg: sanna spa þina hui blicnar þu um andlit uid þessi oð min. þa baud holopernes |¹⁷ finum monnum at taka achio: jað ok leida til borgar bethuliam ok felia jhennd: gydingum þei: poro Ener þei: nalguduz |¹⁸ piallid þa poro a: mot þeim ualflaungu steinar ok hurþu senndimenn aþr ok bunndu achio: jað vid tre mikid med re |¹⁹ ipum ok fottu fidan aþunnd herva sins en synir ifraels stigu opan o: borg betulia ok leystu achio: ok leiddu |²⁰ iborgina ok settu amedal lydf ok prettu pirir hueria sok affiria menn settu hann þar bunndinn eptir A þeim dogum uoro þei: hopðin |²¹ giar oþidas son michee ap kyni simons ok karme er odrv napne het gothoniel En achio: sagdi þeim al |²² la hlute þa er hann hapdi mællt vid holopernem ok huersu þei: ættludu ad drepa hann. þa er þei: figradi sonu ifraels pirir þat |²³ er hann sagdi gud himinf uera pulltingiaða þeia Ener hann hapdi þetta mællt þa piell allr lyd: til bænar med grate ok m |²⁴ ælltu drottinn gud

quoniam Nabuchodonosor dominus sit universae terrae tuncque gladius militiae meae transiet per latera tua et confixus cades inter vulneratos Israhel et non respirabis ultra donec extermineris cum illis porro autem si prophetiam tuam veram existimas non concidat vultus tuus et pallor qui faciem tuam obtinuit abscedat a te si verba mea haec putas impleri non posse ut autem noveris quia simul cum illis haec experieris ecce ex hac hora illorum populo sociaberis ut dum dignas mei gladii poenas exceperint ipse simul ultiōni subiaceas tunc Holofernis praecepit servis suis ut comprehenderent Achior ut ducerent eum in Bethuliam et traderent eum in manu filiorum Israhel et accipientes eum servi Holofernis profecti sunt per campestria sed cum adpropinquassent ad montana exierunt contra eos fundibalarii illi autem divertentes a latere montis ligaverunt Achior ad arborem manibus et pedibus et sic vinctum de restibus dimiserunt eum et reversi sunt ad dominum suum porro filii Israhel descendentes de Bethulia venerunt ad eum quem solventes duxerunt ad Bethuliam atque in medio populi illum statuentes percontati sunt quid rerum esset quod illum vinctum Assyri reliquissent in diebus illis erant illic principes Ozias filius Micha de tribu Symeon et Carmi qui et Gothonihel in medio itaque seniorum et in conspectu omnium Achior dixit omnia quae locutus ipse fuerat ab Holoferne interrogatus et qualiter populus Holofernis voluisse propter hoc verbum interficere eum quemadmodum ipse Holofernis iratus iusserit eum Israhelitis hac de causa tradi ut dum vinceret filios Israhel tunc etiam ipsum Achior diversis iubeat suppliciis interire propter hoc quod dixisset Deus caeli defensor eorum est cumque universa Achior exposuisset omnis populus cecidit in faciem adorantes Dominum et communi lamentatione et fletu

himins ok iardar littu aa opmettnud þeia ok sua* fiaþu litillæti var(t) j auglite heilagra manna. oc |²⁵ syndu at þu pirir lætr eigi þa er pier treyftaz en þu lægir þa er traust hapa j ser ok ifinum krapte Eptir þat gloddu |²⁶ þei achioz jaal ok fogdu. Gud pedra uarra fa er þu bodaþir krapt. hann mun lata þik fia dauþa holopernis ok |²⁷ hanf manna En þa er drottinn uarr gepr[†] þælum finum þetta prelse se hann þa ok þinn gud at þu snuir þa prænndum þi |²⁸ num til hanf sem pier likar. þa er ozias hapdi þetta mælt tok hann achioz j hus finn ok gerdi mikinn nattuerd ok kal |²⁹ ladi til fin alla presta ok motuduz þei allir saman at appne þuiat þei hopdu pastad um daginn Sidan kall |³⁰ adi ozias allan lyd til kirkju j borginne ok badu þei þar alla nott pulltingis aþ gudi finum capit(ulum) |³¹ A oþrum degi baud holopernil herinum at stiga upp apiallid þat er bethulia stennd: aa ok hapdi þa c þusunnda |³² gongu lidf ok xx en hesta lid tuær þusunndir ok xx ok þat lid um pramm er hann hapdi ualda ser unga |³³ memm til bardaga buid poro upp apiallid oþanuert ok fa þa yþir moeg herod þadan ser dothaim o: þeim stad aa þial |³⁴ linu er kallaz belina ok sua þadan til

* Superscript a over s would normally be expanded sina, but the scribe seems to have intended sua.

[†] ms. gepum

unianimes preces suas Deo effuderunt dicentes Domine Deus caeli et terrae intuere superbiam illorum et respice ad nostram humilitatem et faciem tuorum sanctorum adtende et ostende quia non derelinquis praesumentes de te et praesumentes de se et de sua virtute gloriantes humilias finito itaque fletu et per totum diem populorum oratione completa consolati sunt Achior dicentes Deus patrum nostrorum cuius tu virtutem praedicasti ipse tibi hanc dabit vicissitudinem ut eorum magis tu interitum videoas cum vero Dominus Deus noster dederit hanc libertatem servis suis sit et tecum Deus in medio nostri ut sicut placuerit tibi ita cum tuis omnibus converseris tunc Ozias finito consilio suscepit eum in domum suam et fecit cenam magnam et vocatis omnibus presbyteris simul expleto iejunio refecerunt postea vero convocatus omnis populus et per totam noctem intra ecclesiam oraverunt petentes auxilium a Deo Israhel [7] Holofernis autem altera die praecepit exercitibus suis ut ascenderent contra Bethuliam erant autem pedites bellatorum centum viginti milia et equites viginti duo milia praeter præparationes virorum illorum quos occupaverat captivitas et adducti fuerant de provinciis et urbibus universae iuventutis omnes pariter paraverunt se ad pugnam contra filios Israhel et venerunt per crepidinem montis usque ad apicem qui respicit super Dothain a loco qui dicitur Belma usque Chelmo qui est contra

celmosa stadar er eigi er langt *pra* eldrelon. ener gydingar fa lidþiolda þe ^[35]
 nna þa piellu þei til iadur ok iusu molldu jpir hopud sier ok badu at gud
 israels fenni miskunn fina ypir ^[36] lyd finum Eptir þat toku þei upn fin ok
 fetru lid *uid* oll einstige er *til borgarinna*: lagu ok uardueitu sic sua ^[37] nætr
 ok daga en holopernis perr uida um piallid ok pinn: brvnn er or renn: miok
 mikid uatzpall ap sud ^[38] rætt *til borgarinnar* en skamt *pra* borginne uoro
 brvnna: þei: er h(oloperni) menn fa at gydingar mundu [fier] *pra* uatn taka
 leyniliga ^[39] þa *geingu til* h(oloperni) synir ammon ok moab ok mælltu synir
 israels treystaz eigi aur eda spioti helld: ueria ^[40] þa pioll ok urki en þo
 mat(t)u þa bardaga laust ypir stiga. settu uardhalþz menn *til brvnna* þessara er
 þei: hapa ^[41] sier uatn or tekid ok mattu þa sua uapnlaust drepa ok mun pier
 þa bratt uppgepin borgin þetta raad likadi ||**7v¹** [uel] holoper[n]e ok ollum *hans*
hopþingium ok sette *hann* c. *manna* um huern brvnn Ener þadan lidu xx
 dagar þa uar þro[tid] uatn ^[2] [allt] j borginne sua at þa uar eigi meirr enn
 dagh at deila. þa sognuduz saman allir karla: ok konur ungir *ok* gamlir pirir ^[3]
 oziam ok mælto allir einne roddu Dæme gud mille uarr ok þin þuiat þu

Hesdraelon filii autem Israhel ut viderunt multitudinem illorum prostraverunt se super terram mittentes cinerem super capita sua unianimes orantes ut Deus Israhel misericordiam suam ostenderet super populum suum et adsumentes arma sua bellica sederunt per loca quae angusti itineris tramitem dirigunt inter montuosa et erant custodientes ea tota die et nocte porro Holofernus dum circuit per gyrum repperit quod fons qui influebat aqueductum illorum a parte australi extra civitatem dirigeret incidi praecepit aqueductum eorum erant tamen non longe a muris fontes ex quibus furtim videbantur haurire aquam ad refocilandum potius quam ad potandum sed filii Ammon et Moab accesserunt ad Holofernem dicentes filii Israhel non in lancea nec in sagitta confidunt sed montes defendunt illos et muniunt illos colles in praecipitio constituti ut ergo sine congreessione pugnae possis superare eos pone custodes fontium ut non hauriant ex eis et sine gladio intericies eos vel certe fatigati tradent civitatem suam quam putant civitatem montibus positam superari non posse et placuerunt verba haec coram Holoferne et coram omnibus satellitibus eius et constituit per gyrum centenarios per singulos fontes cumque ista custodia per dies viginti fuisse expleta defecerunt cisternae et collectiones aquarum omnibus inhabitantibus in Bethuliam ita ut non esset intra civitatem unde satiarentur vel una die quoniam ad mensuram dabatur populis aqua cotidie tunc ad Oziam congregati omnes viri feminaeque iuvenes et parvuli simul omnes una voce dixerunt iudicet Deus inter nos et te quoniam fecisti in nos mala nolentes

gerdir off illt er þu uilldir eigi mæla prid ⁴ malum vid affiria ok þirir þui
 felldi gud off j hennd: þier oc þirir þui er eingi fai er off tæi þaer ver kriupum
 unndir skegg ⁵ þier med þosta ok mikille glotun Nu þoum ver allir ok geþum
 off upp fialpkraþa holoperne þuiat betra er at ver ⁶ lopum gud hertecknir en
 deyum ap hungri konur uara: ok born þess bidium ver jdagh himin ok iorð ok
 gud pe ⁷ dra uarra er off hepnir synnda uarra at þegar er ver* geþum upp
 borgina h(oloperne) se skammir uarir liðdagar er þier erud kualdir j lo ⁸
 ngum þosta. Ener þei: hopdu þetta mællt uard gratr mikill ok þytr j kirkiu
 mikinn hluta nætr ok kolludu til guþs ⁹ ok mællto Misgert hopum ver med
 þedrvm varum rangliga gerdum ver. en med þui at þu ert milld: ok miskunn-
 sam: gud mis ¹⁰ kunna þu oss at med þinum bardaga hepnir þu ranglætif varf.
 hird eigi þu at felia þa er þier iattra ihennd: ¹¹ vuina þinna þeia er ecki kunna
 þitt napn at eigi segi þei: sua huar er nu gud þeia ener þei: mædduz ap grati
 ok kalli ¹² þa þognudu þei: þa reis upp ozias ok mællte veripier stadpaftir
 ihug ok bidium pim daga miskunna: guds ma ¹³ vera at hann taki ap off reidi
 sina[†] ok geþe dyþ napne fino Nu ep eigi kemr hanſ pullting: aþessi stunndu

* ms. þier

† ms. sua

loqui pacifice cum Assyriis et propter hoc vendidit nos Deus in manibus eorum et ideo non est qui adiuvet cum prosternamur ante oculos eorum in siti et perditione magna et nunc congregate universos qui in civitate sunt ut sponte nos tradamus omnes populo Holofernis melius est enim ut captivi benedicamus Deum viventes quam moriamur et simus obprobrium omni carni cum videamus uxores nostras et infantes nostros mori ante oculos nostros contestamur hodie caelum et terram et Deum patrum nostrorum qui ulciscitur nos secundum peccata nostra ut iam tradatis civitatem in manu militiae Holofernis et sit finis noster brevis in ore gladii qui longior efficitur in ariditate sitis et cum haec dixissent factus est fletus et ululatus magnus in ecclesia omnibus et per multas horas una voce clamaverunt ad Deum dicentes peccavimus cum patribus nostris iniuste egimus iniquitatem fecimus tu quia pius es miserere nostri aut in tuo flagello vindica iniquitates nostras et noli tradere confitentes te populo qui ignorat te ut non dicant inter gentes ubi est Deus eorum et cum fatigati his clamoribus et his fletibus lassati siluissent exsurgens Ozias infusus lacrimis dixit aequo animo estote fratres et hos quinque dies expectemus a Domino misericordiam forsitan enim indignationem suam abscidet et dat gloriam nomini suo si autem transactis quinque diebus non venerit adiutorium faciemus haec verba quae locuti estis [8] et

gerum þa sem þier mælid capitulum. |¹⁴ J þann tima uar eckia fu j bepulia er judiht er nepnd dottir mera:i sonar ydox s(onar) joseph. |¹⁵ s(onar) ozie s(onar) elai s(onar) jamno: s(onar) gedeon s(onar) raphain s(onar) achitob s(onar) melchie s(onar) enam s(onar) nazanie s(onar) salathiel s(onar) sim |¹⁶ eon s(onar) ruben. madr henna: het manafel ok var sampor þe:i:a iij vetr ok vij manadi þa tok hann fott ok anndaþiz j borg |¹⁷ finne bethulia ok uar þar grappinn hia sinum ættmonnum. judith bio þar fidan leingi iborginne ok hapdi fier gera latid einn leynilig |¹⁸ an kopa ihinum epztum husum sinum ok uar þar med þionoftu meyum synum hon hapdi harklædi um lenndar fer ok pastadi hvern |¹⁹ dag nema þuatdaga ok kirkudaga ok hatidir gyþinga hon var quenna uiænst. madr henna: leipdi eptir sic audæpe mi |²⁰ kil bædi naut ok faudpe ok mansmenn oc allzkynf aud. hon uar hin agiætazta kona iollum gydinga |²¹ lyd þuiat hon ottadiz gud hardla mioc eingi madr mællti til henna: illt oð Ener hon heydi sagt at ozias hefdi |²² heitid at gepa upp borgina eptir v. daga þa senndi hon eptir prestum chabri ok karmin ok komv þei: til henna: |²³ hon mællte vid þa. huart hepir ozias samþyckt at gepa upp borgina affiria monnum ep eigi kemr off pullting: ad: .v. da |²⁴ gar lidi. hui preistudu þier sua guds. eigi eggjodu þier ipessu pramm miskunn guds helld: reidi han: en fætt |²⁵

factum est cum audisset haec Judith vidua quae erat filia Merari filii Idox filii Ioseph filii Oziae filii Elai filii Iamnor filii Gedeon filii Rafoin filii Acitob filii Melchiai filii Enam filii Nathaniae filii Salathihel filii Symeon filii Ruben et vir eius fuit Manasses qui mortuus est in diebus messis hordiariae instabat enim super alligantes manipulos in campo et venit aestus super caput eius et mortuus est in Bethuliam civitatem suam et sepultus est illic cum patribus suis erat autem Judith relicta eius vidua iam annis tribus et mensibus sex et in superioribus domus suae fecit sibi secretum cubiculum in quo cum puellis suis clausa morabatur et habens super lumbos suos cilicium ieunabat omnibus diebus vitae suae praeter sabbata et neomenia et festa domus Israhel erat autem eleganti aspectu nimis cui vir suus reliquerat divitias multas et familiam copiosam ac possessiones armentis boum et gregibus ovium plenas et erat haec in eo omnibus famosissima quoniam timebat Dominum valde nec erat qui loqueretur de illa verbum malum haec itaque cum audisset quoniam Ozias promisisset quod transacto quinto die traderet civitatem misit ad prebyteros Chabri et Carmin et venerunt ad illam et dixit illis quod est hoc verbum in quo consensit Ozias ut tradat civitatem Assyriis si intra quinque dies non venerit vobis adiutorium et qui estis vos qui temptatis Dominum non est iste sermo qui misericordiam provocet sed potius qui iram excitet et furorem accendat posuistis vos tempus miserationis Domini et in arbitrium

ud gudi *tid* milkunna: bragda iætlun yduarre ok letv þier honum dagh. en þui at gud er þolinmod: mun ^[26] hann likna off ep ver idrv mz þella ok bidium med tarum. Litillætum ver anndir vara: oc þionum gudi ok mælum ^[27] med tarum at gud gere vid off miskunn fina eptir finum uilia ok sua sem hællt er hiaðta uart ap opþrambi ^[28] uarra vuina sua dykizmz ver nu ap varu litillæte þuiat ver pylgdum eigi syndum pedra uarra er pirirlietu guþ finn ^[29] ok goþgudu flurðgod oc urdu herteknir ok drepnir ap ovinum finum. en ver uitum aungan gud an uarum ^[30] himna gudi. prestañir suoðudu allir hlutir ero þei fannir er þu segir. bidþu nu pirir off þuiat þu ert heilug ^[31] kona ok otaz gud. judith f(agdi) stanndi þid uid borgar hlid þessa natt ok mun ek para ut ok med mer þionostumær ^[32] min bidit sua fem þier fogdut at gud liti yþir lyd finn israel. Ek uil eigi at þier ranzfakid athopn m`i na ^[33] unz ek segi yd. Gerid ekki annad en bidit pirir mer til guds. þa mælti uid hana ozias hopðingi gyþinga pardu ^[34] ipridi drottinn fe med þier ihepnd ouina uarra. eptir þat geingu

vestrum diem constituitis ei sed quia patiens est Dominus in hoc ipso paeniteamur et indulgentiam eius lacrimis postulemus non enim quasi homo Deus sic comminabitur neque sicut filius hominis ad iracundiam inflammabitur et ideo humiliemus illi animas nostras et in spiritu constituti humiliato servientes illi dicamus flentes Domino ut secundum voluntatem suam sic faciat nobiscum misericordiam suam ut sicut conturbatum est cor nostrum in superbia eorum ita etiam de nostra humilitate gloriemur quoniam non sumus secuti peccata patrum nostrorum qui dereliquerunt Deum suum et adoraverunt deos alienos pro scelere quo dati sunt in gladium et in rapinam et in confusionem inimicis suis nos autem alterum deum nescimus praeter ipsum ...*

et dixerunt illi Ozias et presbyteri omnia quae locuta es vera sunt et non est in sermonibus tuis ulla reprehensio nunc ergo ora pro nobis quoniam mulier sancta es et timens Dominum et dixit illis Judith sicut quod loqui potui Dei esse cognoscitis ita quod facere disposui probate si ex Deo est et orate ut firmum faciat consilium meum Deus stabitis vos ad portam nocte ista et ego exeam cum abra mea et orate ut sicut dixistis in diebus quinque respiciat Dominus populum suum Israel vos autem nolo scrutemini actum meum et usque dum renuntiem vobis nihil aliud fiat nisi oratio pro me ad Dominum Deum nostrum et dixit ad eam Ozias princeps Iudeae vade in pace et Dominus sit tecum in ultione inimicorum nostrorum et revertentes abierunt

* Verses 9.16–19 are omitted in the Icelandic text.

þei: abrott en judith þor ibænar hus fitt ok fkryddiz |³⁵ haerklaedi ok ios ofku ypir hopud fier ok piell til ia:par ok kalladi til drottins ok mælte sua Drottnn gud |³⁶ ped: mins simeons er honum gaþt fuerd at beriaz imote utlenndum pioudum er faurgudu ok sneyddu |³⁷ meyar ok konur ok gaþtu honum at herþangi konur þeia dætr ok allt herþang til fkiptiss med þælum þi |³⁸ num er elskudu þina ast. bid ec þik drottinn pulltingþu mer þuiat þu gerdir bædi sto:la hluti ok fma sem þv |³⁹ uilldir fialpr ok settir alla doma ipinne þorsia. Litu herbudir assiria manna sua sem þu liez þier soma at sia |⁴⁰ herbudir egipa konungf manna e[r] runnu eptir þioudum þinum uapnadis oc treystuz ridderum finum ok heftali |⁴¹ di ok piolda bardaga lids er þu huldir þa my:krvm ok hiellt upp potum þeia ok þouz þei: þa: |⁴² [sua verda ok þeffir] drottinn er treyftaz lids piolda finum ridderum ok morgum osum ok spiotum ok uita `eigi' ||^{8r}1 at þu ert gud uarr er knosa: bardaga menn pra upphape heims ok drottinn er napn Pitt lempu krapþeia med |² þinum palle dy:þ þeia pirir krapte þinum er pirirheita at faurga stadi þina Gerdu sua drottinn at ap |³ snidiz dramb pins uuinar med fialps han/ fuerdi. gepdu mer stadtpesti hugar at ek hepna honum

[9] quibus abscedentibus Iudith ingressa est oratorium suum et induens se cilicio posuit cinerem super caput suum et prosternens se Domino clamavit ad Dominum dicens Domine Deus patris mei Symeon qui dedisti illi gladium in defensione alienigenarum qui violatores extiterunt in coinquinatione sua et denudaverunt femur virginis in confusionem et dedisti mulieres eorum in praedam et filias eorum in captivitatem et omnem praedam in divisionem servis tuis qui zelaverunt zelum tuum subveni queso te domine Deus meus mihi viduae tu enim fecisti priora et illa post illa cogitasti et hoc factum est quod ipse voluisti omnes enim viae paratae sunt et tua iudicia in providentia tua posuisti respice castra Assyriorum nunc sicut tunc castra videre Aegyptiorum dignatus es quando post servos tuos armati currebant confidentes in quadrigis et in equitatu suo et in multitudine bellatorum sed aspexisti super castra eorum et tenebrae fatigaverunt eos tenuit pedes eorum abyssus et aquae operuerunt eos sic fiant et isti Domine qui confidunt in multitudine sua et in curribus suis et in contis et in sagittis suis et in lanceis gloriantur et nesciunt quia tu ipse es Deus noster qui conteris bella ab initio et Dominus nomen est tibi erige brachium tuum sicut ab initio et adlide virtutem eorum in virtute tua cadat virtus eorum in iracundiam tuam qui promittunt se violare sancta tua et polluere tabernaculum honoris tui et dicere gladio suo cornu altaris tui fac Domine ut gladio proprio eius superbia amputetur capiatur laqueo oculorum suorum in me et percuties eum ex labiis caritatis meae da mihi in animo constantiam ut contemnam illum et

ok ek um lnu |⁴ a krapte hanſ þuiat minneligt mun uera napn þit Ener hon lauk bæn finne þa reif hon upp ok kalladi am |⁵ batt fina oc bad hana lauga sic ok kaftadi ap fier haðklædi ok reid afic hinne beztu mirru ok |⁶ reyði hað fitt ok klæddi fik dyðligum klædum ok sette mitr ahopud fier oc sanðalia apætr ser ok t'oc' |⁷ yþir sic virdiliga fkickiu oc sua hapdi hon eyðna gull ok morg pinggull ok pýddi sic allre hinne be |⁸ ztv pýdi. en gud ueitþe henne sua mikla birte þuiat þessi pýdi henna; var eigi gerr til saurlipiss helld; at uin(n)a kra |⁹ pt þui margþalldadi drottinn þella pegðþ ahen(n)e* sua at hon syndiz med ofamvirdiligrí pegð† pirir allra augum. judi |¹⁰ th pieck jhennd; eskimey finne beril uins ok uidsmioſ ker ok steyptar ertr ok braud ok oft Sidan ganga þær |¹¹ til borgar hlidz ok pinna þar oziam ok sua presta borgarinnar. ok er þei; fa hana pieck þeim otta ok unndrvþuz akapligha þeg; |¹² d‡ henna; oc einkiff spurdú þei; hana. ok lietu hana para ok mæltv Gud pedra uarja gepe þier giptu ok epli oll raad hi |¹³ aðta þins ap finum krapte at ierusalem dykiz yþir þier ok sie napn þitt j tolu heilagra ok rietflatra. en þei; mæ |¹⁴ lltv allir er

* Corrected by the scribe from ahine

† ms. pegð‡

‡ ms. pegð‡

virtutem ut evertam illum erit enim memoriale nominis tui cum manus
femeina deiecerit eum ...*

[10] factum est autem cum cessasset clamare ad Dominum surrexit de loco quo iacuerat prostrata Domino vocavitque abram suam et descendens in domum suam abstulit a se cilicum et exuit se vestimentis viduitatis sua et lavit corpus suum et unxit se myrro optimo et discriminavit crinem capitis sui et inposuit mitram super caput suum et induit se vestimentis iucunditatis sua et induitque sandalia pedibus suis adsumpsitque dextraliola et lilia et inaures et anulos et omnibus ornamentiis suis ornavit se cui etiam Dominus contulit splendorem quoniam omnis ista compositio non ex libidine sed ex virtute pendebat et ideo Dominus hanc in illam pulchritudinem ampliavit ut incomparabili decore omnium oculis appareret inpositum itaque abrae sua ascopam vini et vas olei et pulenta et palatas et panes et caseum et profecta est cumque venisset ad portas civitatis invenerunt expectantem Oziam et presbyteros civitatis qui cum vidissent eam stupentes mirati sunt nimis pulchritudinem eius nihil tamen interrogantes eam dimiserunt transire dicentes Deus patrum nostrorum det tibi gratiam et omne consilium tui cordis sua virtute corroboret ut glorietur super te Hierusalem et sit nomen tuum in

* Verses 11.14–16 are omitted in the Icelandic text.

vid voro þat uerdi. þat verdi. En judith bad til drottins ok geck ut o: borgarhlidi ok þionstu mær henna: med henne |¹⁵ ener þær geingu opan o: piallinu jdogun þa runnu amot þeim niosnar menn affiria ok toku þær ok mælltu vid judi |¹⁶ th. huadan komtu e(da) huert perrdu. hon suaradi. Ek em dottir ebreskra manna en pirir þui plyda ek pra þeim at ek uissa at þei: mundu |¹⁷ nu bratt uppgepaz yd: ok mundu þier þa taku mik at herþange pirir þat er þei: uilldu eigi fialpir uppgepaz ok hop |¹⁸ nudu at pinna miskunn j ydrv auglite. ap þessi sok ættlada ek j hug mer ok mællta ek. para mun ek pirir anndlit ho |¹⁹ þdinngians holopernis at ek segia honum leynnda hlute þeira at hann megi audlaz þa alla sua at eindi mad: |²⁰ palle ap hanſ her Ener þei: heyðu o:þ henna: ok fa afianu henna: ok mælltv sua Vel uardueitir þu hug þinn er þu pa |²¹ nnt þuilkil rad ok par til hopðingia varrf. ok þat matru uita at þa er þu stennd: pirir hanſ auglite mun hann uel til þin ger |²² a ok honum muntu hug-beck uera ca(pitulum) |²³ Nv leiddu þei: hana til budar holopernis ok fogdu honum til ok er hon geck jnn pirir hann ok hann fa hana þa piell hon honum þegar |²² uel jskap þa mællto hanſ menn. huerr vm hapne ebreskan lyd er sua þagra: konur he |²⁴ pr at ver skulum pirir þeira fakir eigi beriaz j mot þeim En er judith leit holoper(nem) fitianda j hiupe þeim er uar ap purpura oc gull |²⁵

numero sanctorum et iustorum et dixerunt hii qui illic erant omnes una voce fiat fiat Judith vero orans Dominum transit portas ipsa et abra eius factum est autem cum descenderet montem circa ortum diei occurserunt ei exploratores Assyriorum et tenuerunt illam dicentes unde venis aut quo vadis quae respondit filia sum Hebraeorum ideo ego fugi a facie eorum quoniam futurum agnovi quod dentur vobis in depraedationem pro eo quod contemnentes vos noluerunt ultro tradere se ipsos ut invenirent misericordiam in conspectu vestro hac de causa cogitavi tecum dicens vadam ad faciem principis Holofernus ut indicem illi secreta illorum et ostendam illi quo aditu possit obtinere eos ita ut non cadat unus vir de exercitu eius et cum audissent viri verba eius considerabant faciem eius et erat in oculis eorum stupor quoniam mirabantur pulchritudinem eius nimis et dixerunt ad eam conservasti animam tuam eo quod tale repperisti consilium ut descenderes ad dominum nostrum hoc autem scias quoniam cum steteris in conspectu eius bene tibi faciet et eris gratissima in corde eius duxeruntque illam ad tabernaculum Holofernus et nuntiantes eam cumque intrasset ante faciem eius statim captus est in suis oculis Holofernus dixeruntque ad eum satellites eius quis contemnat populum Hebraeorum qui tam decoras mulieres habent ut non pro his merito pugnare contra eos debeamus videns itaque Holofernem Judith sedentem in conopeo quod erat ex purpura et auro et zmaragdo et lapidibus

opin(n) ok set(t)ur bædi sma:agdo ok odrum dy:ligum steinum. þa piell hon til pota honum ok tignadi hann. holopernis [26] mællte vid sina menn at þei: reiste hana upp ok fidan mællte hann vertv med glodum hug at eigi h:ædiz hug; [27] þinn þui at alldri grandapa ek þeim manni er þiona uilldi Nobogod-onofr: konungi. en ep lyd: þinn hefdi eigi hap [28] nad mer þa hepta ek eigi hapid spiot mitt jmot honum Nu seg mer seg mer pirir hueria sok þier likadi til uarr [29] at koma ok pra þeim at huerpa judith s(agdi) ep þu pylgir at o:rum minum þa mun drottinn gera med þier algeruan hlut. þuiat [30] lipir Nobogod-onofr: konungr jædar ok lipir kraptr hanf fa er med þier er til þeff at leid:ettra hugi allra uilltra manna. þuiat ei [31] þiona honum menn at eins pirir þic helld: bædi dy: ok akrar ok ollum þiodum mun fagd: sko:ungsfskap: þins hu [32] gar ok þu ert beztr riddere ok ster kaztr j riki hanf ok stio:n þin beidiz j huert land. ok eigi er auruiænna at þat komi [33] at henndi sem achio: sagdi ok þu hiez honum. en riett innte hann er hann taldi gud uarn styggan vid fina oui [34] ne en synir ifraels uita sic nu hapa miok gert mote finum gudi mædaz þei: nu ap hungri ok hyg(g)iaz deyia [35] munv ap þosta. þei: neþndu at drepa smala finn ok drecka blod hanf. En ep þei: gera þetta gremia þei: gud finn at [36] fier ok

pretiosis intextum et cum in faciem eius intendisset adoravit eum prosternens se super terram et levaverunt illam servi Holofernis iubente domino suo [11] tunc Holofernis dixit ei aequo animo esto et noli pavere in corde tuo quoniam ego numquam nocui virum qui voluit servire Nabuchodonosor regi populus autem tuus si non contempsisset me non adlevasse lanceam meam super illum nunc autem dic mihi qua ex causa recessisti ab illis et placuit tibi ut venires ad nos et dixit illi Judith sume verba ancillae tuae quoniam si secutus fueris verba ancillae tuae perfectam rem faciet Dominus tecum vivit enim Nabuchodonosor rex terrae et vivit virtus eius quae est in te ad correptionem omnium animarum errantium quoniam non solum homines servient illi per te sed et bestiae agri obtemperant illi nuntiatur enim industria animi tui universis gentibus et indicatum est omni saeculo quoniam tu solus bonus et potens es in omni regno eius et disciplina tua omnibus provinciis praedicatur nec hoc latet quod locutus est Achior nec illud ignoratur quod ei iusseris evenire constat enim Deum nostrum sic peccatis offendit ut mandverit per prophetas suos ad populum quod tradat eos pro peccatis suis et quoniam sciunt se offendisse Deum suum filii Israhel tremor tuus super ipsos est insuper etiam fames invasit eos et ab ariditate aquae iam inter mortuos computantur denique hoc ordinant ut interficiant pecora sua et sanguinem eorum bibant et sancta Domini sui quae preecepit Deus non contingi in frumento vino et oleo haec cogitaverunt inpendere et volunt consumere quae

mun hann þa reidaz þeim. Pui þlyda ek *þra þeim* at gud fennði mik at segia þier. þessi oð henna: likudu uel [37] holoper(n)e ok hanſ monnum ok unndrvþuz speckt henna: ok mælti huerr uid annan Eigi er þúlik kona alandinu at uiæn [38] leik ok list ok uizku ok oðþære cap(itulum) [39] Þa mælti holoper(nis) vid hana. vel gerdi gud er hann fennði þik til uarr ok þu gepr þenna lyd j hend: off ok* [38] þirir þui at mer þickir gott þirirheit þitt þa skal þinn gud uera minn gud [40] ok eþ hann gerir þetta skalltu uera mest metin j holl Nabogodonosors konung[!] ok þitt napn mun nept ahueriu landi [41] Sidan baud holopernif hana leida j tialld þat er þirir voro þehirzlur hanſ ok bad hana þar vera ok bad oo [henne] [42] gepa uist ap hanſ pæzlu En judith s(agdi) eigi ma ek neyta ap þeim hlutum þy: en ek [hepi neytt] þeia: ||8v¹ pæzlu er ek heþe med mer Eþ þat þytr s(agdi) holopernes er þu tokt med þier hui mun vm ver eigi þa þa þier. judith s(agdi) [2] Lipir anndi þinn herza minn þuiat eigi hæpir at ek gera þat ambatt þin þy: en gud gerir þa alla hlute þirir minar [3] hennd: er ek ætlaða Nu leiddu þei hana j þa bud sem hann hapdi bodit. hon bad sier gepa

* ms. ok ok

nec manibus deberent contingere ergo quoniam haec faciunt certum est quod in perditione dabuntur quod ego ancilla tua cognoscens fugi ab illis et misit me Dominus haec ipsa nuntiare tibi ...*

et quoniam iratus est illis Deus hoc ipsa missa sum nuntiare tibi placuerunt autem omnia verba haec coram Holoferne et coram pueris eius et mirabantur ad sapientiam eius et dicebant alter ad alterum non est talis mulier super terram in aspectu in pulchritudine et in sensu verborum et dixit ad illam Holofernus bene fecit Deus qui misit te ante populum ut des illum tu in manibus nostris et quoniam bona est promissio tua si fecerit mihi hoc Deus tuus erit et meus Deus et tu in domo Nabuchodonosor magna eris et nomen tuum nominabitur in universa terra [12] tunc iussit eam introire ubi repositi erant thesauri eius et iussit illic manere eam et constituit quid daretur illi de convivio suo cui respondens Iudith dixit nunc non potero manducare ex his quae mihi praecipis tribui ne veniat super me offendio ex his autem quae mihi detuli manducabo cui Holofernus ait si defecerint tibi ista quae tecum detulisti quid faciemus tibi et dixit Iudith vivit anima tua domine meus quoniam non expendet omnia haec ancilla tua donec faciat Deus in manu mea haec quae cogitavi et induxerunt illum servi eius in tabernaculo quo praeceperat et petuit dum introiret ut daretur ei copia nocte et ante lucem

* Verses 16.2–21 are omitted in the Icelandic text.

leype at ganga ut *vm* |⁴ nætr at bidiaz *pirir til drottins* ok bad holopernis *hana*
ganga sem hon uilldi ok gopga gud finn unz lidi þri: da |⁵ *gar* Nu por hon ut
vm nætr jdal hia beth`v`lie ok þor ikallt uattn ok bad gud ifrael at *hann*
græddi gotv *henn* |⁶ a: *til preflsingar* lyd finum en hon *uar um* daga itialdi ok
tok *eigi* pæzlu þy: en *uid* aptan. A þridia degi gerde |⁷ holopernis pagnada:
notverd finum monnum ok mællte vid hinn æzta pion finn er het vagau þardu
ok bid hinv |⁸ eb:esku konu fialþræpa samþyckiaz at byggia med mer þuiat
þat er logmal j affiria ep kona gerir mein |⁹ manne finum at *hann* late *hana*
eina. þa geck vagau apunnd iudidar ok mællti. Eigi skalltu þoriplaz god kona
at ga |¹⁰ nga jnn *til her:ra* mins at þu fierst uegsomud ap honum ok dy:kud
ipagnadi med off. judith suaradi. hui muna |¹¹ ek mæla mot *her:ra* minum allt
þat er gott er j guds auglite mun ek gera ok huat sem honum lika: mun þat
bezt ver |¹² a aa ollum dogum lip: mins Nu stod hon upp ok bio sik tiguliga ok
geck j landtialld holopernis ok ft |¹³ od *pirir* honum en hiaata *hans* brann
igirnd *til henna:* ok mællte *hann* sua Sitt her oc dreck ifkemtun þuiat þu pannt
miskunn |¹⁴ ap *uarre* giþtu. hon suaradi D:recka mun ek *her:ra* þuiat meire er
idagh jhung minum en þy: hapdi uerid aminum |¹⁵ liþ dogum Nu att hon þar ok
drack ap þui er þionostu menn *henna:* hopdu *til* buid capitulum |¹⁶ Holopernis

egrediendi foras ad orationem et deprecandi Dominum et praecepit cubiculariis suis ut sicut placeret illi exiret et introiret ad orandum Deum suum per triduum et exiebat noctibus in vallem Bethuliae et baptizabat se in fontem aquae et ut ascendebat orabat Dominum Deum Israhel ut dirigeret viam eius ad liberationem populi sui et introiens munda manebat in tabernaculum usque dum acciperet escam suam in vesperam et factum est quarto die Holofernus fecit cenam servis suis et dixit ad Bagao eunuchum vade et suade Hebraeam illam ut sponte consentiat habitare tecum foedum est enim apud Assyrios si femina inrideat virum agendo ut inmunis transeat ab eo tunc introivit Bagao ad Judith et dixit non vereatur bona puella introire ad dominum meum ut honorificetur ante faciem eius et manducet cum eo et bibat vinum in iucunditate cui Judith respondit quae ego sum ut contradicam domino meo omne quod erit ante oculos eius bonum et optimum faciam quicquid autem illi placuerit hoc mihi erit optimum omnibus diebus vitae meae et surrexit et ornavit se vestimento suo et ingressa stetit ante faciem eius cor autem Holofernus concussum est erat enim ardens in concupiscentia eius et dixit ad eam Holofernus bibe nunc et accumbe in iucunditate quoniam gratiam invenisti coram me et dixit Judith bibam domine quoniam magnificata est anima mea hodie prae omnibus diebus meis et accepit et manducavit et bibit coram ipso ea quae paraverat illi ancilla eius et iucundus factus est Holofernus

var glad: miok ok katr uid hana ok drack sua mikid at alldri *hapdi* hann flikt
 drvckit aa ollum finum do |¹⁵ gum. vm aptanin sid porv |¹⁷ menn til suepns ok
 by:gdi uagau þionostu`madr' h(olopernis) fueptialld hanſ ok þor abraut ok
 uoro allir menn modir |¹⁸ ap uindÿckiu en judith uar ein eptir hia h(olopernis)
 ok eskimær henna: en er h(olopernis) lai sopnad: jreckiu finne akap |¹⁹ liga
 drvckinn þa mælzte iudith uid þionostu mey *sina* at hon stædi vid dy: tialzinf
 ok uardueite þau. en iud |²⁰ ith stod þirir reckiu hanſ ok bad med ta:um ok
 mælzte hliott Sty:ktu `mik' d<:gt;ottinn gud gydinga ok litru aa þessavi |²¹ tid
 krapt hannda minna ok sua sem þu hiez pirir at hepiä upp ok epla hierusalem
 bo:g þina. Latv mik |²² algera þat er ek hepe æt:lat ok trvat at þu mundir
 uerda lata. Ener hon *hapdi* þetta mællt þa geck hon til ok bra |²³ fverdi hans
 fialpf þui er hieck astolpanum ypir hopði honum ok greip ihau honum <ok>
 mælitti. Sty:ktu mik drottinn |²⁴ gud gydinnga aþelli tid. hon hio þa tysua: aa
 ha:ll honum ad: ap geck hopudid Sidan tok hon hiup hanſ |²⁵ hinn dy: en
 uellti bolnum or: reyckunne aa io:p Eptir þat geing: hon ut ok felldi hopudid
 ambatt finne ok |²⁶ bad hana lata iskreppu *sina* Sidan geingu <þær> mille her-
 buda at uanda finum ok komu þa ecki idal bethulie hell |²⁷ d: geingu þær þeg-
 ar til hlids ok mælzte judith til uardhallz manna er voro aa uegum borgarinn-
 a. Lukip upp borgarhlidum þuiat |²⁸ gud er med off er gerdi krapt lyd gyd-

ad illam bibitque vinum nimis multum quantum numquam biberat in vita sua [13] ut autem sero factum est festinaverunt servi illius ad hospitia sua et conclusit Bagao ostia cubiculi et abiit erant autem omnes fatigati a vino eratque Judith sola in cubiculo porro Holofernus iacebat in lecto nimia ebrietate sopitus dixitque Judith puellae suae ut staret foras ante cubiculum et observaret stetitque Judith ante lectum orans cum lacrimis et labiorum motu in silentio dicens confirmata me Domine Deus Israhel et respice in hac hora ad opera manuum mearum ut sicut promisisti Hierusalem civitatem tuam erigas et hoc quod credens per te posse fieri cogitavi perficiam et haec cum dixisset accessit ad columnam quae erat ad caput lectuli eius et pugionem eius qui in ea ligatus pendebat exsolvit cumque evaginasset illud adprehendit comam capitidis eius et ait confirma me Domine Deus Israhel in hac hora et percussit bis in cervicem eius et abscidit caput eius et abstulit conopeum eius a columnis et evolvit corpus eius truncum et post pusillum exivit et tradidit caput Holofernus ancillae suae et iussit ut mitteret illud in peram suam et exierunt duae secundum consuetudinem suam quasi ad orationem et transierunt castra et gyranter vallem venerunt ad portam civitatis et dixit Judith a longe custodibus murorum aperite portas quoniam nobiscum est

inga. ok er þei; kenndu maal henna; kolludu þei; aa presta borgarinna; ok ra [²⁹] nn þa huerr madr til borgarhliz þuiat eingi uon þotte henna; aprkuamu. þa uoro lios queikt ok flogu menn hring um hana [³⁰] Hon geck ihinn hæsta stad iborginne ok er allir pognudu mællte judith Lopidier drottin gud uarn er [³¹] eigi pirir lætr þa er uiænta ap honum pulltngs ok med mer ambatt finne pylldi miskunn fina þaer hann leit [³²] hyski gydinga ok drap hann varn andfkota aþessi nott. Sidan tok hon o: skreppunne hopud h(olopernis) hershopdingia aff [³³] irie manna ok sua hiup hanſ ok mællte. Lipir drottinn þuiat mik uardueitte eingill hanſ baedi hedanþarandi ok praueranndi ok [³⁴] higat apr huerpanndi ok eigi liet drottinn mik ambatt sina saurgaz helld: kalladi hann mik an saurgan [³⁵] til yduarr pagnandi isigri hanſ ok aprkuamu minne ok preflsingu yduarre Nu jatte þier honum allir þuiat hann er [³⁶] god: þuiat miskunn hanſ er um alldir. En allir lopudu gud ok mælltu uid hana Drottinn blezadi þik ikrapte sy [³⁷] num er at aungu liet verda ovine ua:ra pirir þik. ozias mællte uid hana hopdingi þinghus gydinga lydf M [³⁸] ecktud ertu dottr um alla: konur pram ap drotne gudi israelf hinum hæsta. Blezad: er drottinn er skapadi himin [³⁹] ok io:þ er þik stykta til ad snida ap hopud h(olopernis) þuiat idag mikladi hann